

Kennzahlen

Konzern

| CHF Mio. | Veränderung in | | | | |
|---|----------------|---------|-------|-----------------|-----------------|
| | 2017 | 2016 | % | % ¹⁾ | % ²⁾ |
| Auftragseingang | 2 870.7 | 2 386.1 | 20.3 | 18.9 | 18.3 |
| Nettoumsatz | 2 647.4 | 2 380.4 | 11.2 | 9.9 | 9.4 |
| Auftragsbestand | 960.3 | 727.7 | 32.0 | 30.4 | 30.4 |
| Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) | 318.0 | 262.5 | 21.1 | | |
| in % des Nettoumsatzes | 12.0% | 11.0% | | | |
| Betriebsergebnis (EBIT) | 226.4 | 169.3 | 33.7 | | |
| in % des Nettoumsatzes | 8.6% | 7.1% | | | |
| Finanzergebnis | -1.1 | -8.7 | 87.4 | | |
| Ertragssteuern | -57.6 | -42.2 | -36.5 | | |
| in % des Ergebnisses vor Steuern | 25.6% | 26.3% | | | |
| Konzernergebnis | 167.7 | 118.4 | 41.6 | | |
| in % des Nettoumsatzes | 6.3% | 5.0% | | | |
| Gewinn pro Aktie in CHF | 16.81 | 11.73 | 43.3 | | |
| Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen | 76.2 | 78.2 | -2.6 | | |
| Betrieblicher Free Cashflow | 148.2 | 189.5 | -21.8 | | |
| Forschungs- und Entwicklungsaufwand | -110.0 | -99.4 | -10.7 | | |
| Nettoliquidität | 214.2 | 61.4 | 248.9 | | |
| Bilanzsumme | 2 719.8 | 2 419.6 | 12.4 | | |
| Eigenkapital | 1 432.1 | 1 223.6 | 17.0 | | |
| Eigenkapitalquote | 52.7% | 50.6% | | | |
| Eigenkapitalrendite (ROE) | 12.6% | 10.0% | | | |
| Betriebliche Nettoaktiven (NOA) Durchschnitt | 1 273.9 | 1 293.1 | -1.5 | | |
| Nettoaktivenrendite (RONOA) nach Steuern | 13.2% | 9.7% | | | |
| Personalbestand 31. Dezember | 12 108 | 11 175 | 8.3 | | 8.3 |
| Personalbestand Jahresdurchschnitt | 11 707 | 11 251 | 4.1 | | 3.7 |
| Nettoumsatz pro Beschäftigten | CHF 1 000 | 226 | 212 | 6.6 | 5.4 |

¹⁾ Bereinigt um Währungseffekte

²⁾ Bereinigt um Währungs- und Akquisitionseffekte

Divisionen

| CHF Mio. | Auftragseingang | | Nettoumsatz | | Auftragsbestand | | Betriebsergebnis (EBIT) | | Personalbestand 31. Dezember | |
|--------------------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|--------------|-------------------------|--------------|------------------------------|---------------|
| | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 |
| Kuhn Group | 1 137.5 | 934.5 | 1 075.6 | 930.0 | 439.9 | 371.1 | 93.0 | 74.2 | 5 235 | 4 731 |
| Bucher Municipal | 486.1 | 381.0 | 425.7 | 389.2 | 164.7 | 104.1 | 26.1 | 14.5 | 2 014 | 1 746 |
| Bucher Hydraulics | 581.0 | 481.7 | 545.9 | 475.2 | 117.8 | 82.4 | 74.7 | 56.6 | 2 319 | 2 061 |
| Bucher Emhart Glass | 448.9 | 350.9 | 381.2 | 370.8 | 177.3 | 107.9 | 25.2 | 26.3 | 1 630 | 1 757 |
| Bucher Specials | 274.6 | 288.5 | 271.6 | 263.3 | 79.5 | 76.1 | 22.1 | 21.1 | 849 | 817 |
| Sonstiges/Konsolidierung | -57.4 | -50.5 | -52.6 | -48.1 | -18.9 | -13.9 | -14.7 | -23.4 | 61 | 63 |
| Konzern | 2 870.7 | 2 386.1 | 2 647.4 | 2 380.4 | 960.3 | 727.7 | 226.4 | 169.3 | 12 108 | 11 175 |